
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 957 del 24/11/2022 1

Proposta n. 277 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 957 del 24/11/2022

Oggetto: Rettifica dell’imputazione dell’impegno di spesa pluriennale di cui alla DD. n.531/2022 sulle
diverse annualità di vigenza dell’appalto - CIG 92376237A6

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile dei “Servizi

al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con Deliberazione di
Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o la D.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
o Il Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023, come da ultimo modificato e integrato con D.CC n.81 del

05/07/2022;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 531 del 28/07/2022, con la quale, in esito alla procedura di gara
espletata ai sensi dell’rt.60 del D.lgs n.50 e ss.mm.ii., si provvede ad aggiudicare l’appalto del servizio di trasporto
scolastico – CIG 92376237A6, assumendo in via definitiva il conseguente impegno di spesa per tot. €.
821.714,89 inclusa IVA 10%, distribuito come segue sulle annualità del periodo di durata del contratto
pluriennale:

U-cap. e codice n.impegno Importo incl. IVA CIG contraente



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 957 del 24/11/2022 2

460/8- cod.1.03.02.15.002 n.1962-2022 95.822,51 92376237A6 ITACA

460/8- cod.1.03.02.15.002 n. 72-2023 273.904,96 92376237A6 ITACA

460/8- cod.1.03.02.15.002 n. 22-2024 273.904,96 92376237A6 ITACA

460/8- cod.1.03.02.15.002 n. 16-2025 178.082,95 92376237A6 ITACA

CONSIDERATO che per un mero errore materiale nel conteggio dei giorni del calendario scolastico afferenti
alla prima e alle successive annualità di vigenza del contratto pluriennale, l’importo dell’impegno di spesa
destinato a gravare sull’ultima annualità (2025) risulta eccedente, mentre l’impegno assunto per la prima
annualità di vigenza del contratto sul corrente esercizio 2022 risulta carente;

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere, fermo restando l’importo complessivo, a rettificare il suddetto errore
materiale allocando correttamente la spesa imputabile all’aggiudicato appalto sui relativi stanziamenti del bilancio
annuale e pluriennale/PEG 2022-2024, e pertanto riducendo l’impegno di spesa gravante sull’U-CAP.460/8-
esercizio 2025 ed integrando contestualmente l’impegno assunto sul medesimo stanziamento di bilancio per il
corrente esercizio 2022, come di seguito evidenziato:

U-cap. e codice n. impegno Importo attuale variazioni Importo corretto

460/8- cod.1.03.02.15.002 n.1962-2022 95.822,51 + 5.089,85 100.912,36

460/8- cod.1.03.02.15.002 n. 72-2023 273.904,96 0,00 273.904,96

460/8- cod.1.03.02.15.002 n. 22-2024 273.904,96 0,00 273.904,96

460/8- cod.1.03.02.15.002 n. 16-2025 178.082,95 - 5.090,35 172.992,60

Tot. = 821.715,38 - 0,50 821.714,88

CONSIDERATO che le economie che si registrano sugli impegni relativi agli appalti dei servizi scolastici giunti
a scadenza naturale il 30 giugno 2022, pari a tot. €.11.885,83, unitamente alle residue disponibilità dello
stanziamento di cui trattasi (€.1.049,49) sono tali da consentire di apportare la rettifica che si rende necessaria
per la corrente annualità 2022;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento, attestandone la legittimità e la correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente

provvedimento;

2. Di accertare l’economia che si registrano a conclusione degli appalti dei servizi di trasporto scolastico e
accompagnamento sugli scuolabus, giunti a scadenza naturale il 30 giugno 2022, pari a tot. €.11.885,83,
riducendo di pari importo, come segue, i relativi impegni di spesa imputati all’U-CAP. 460/8 -
cod.1.03.02.15.002 – annualità 2022 del Bilancio di previsione annuale/PEG 2022:

U-CAP. e n.impegno Riduzioni di impegno x economia

460/8 – n.imp.138 - 2.178,81

460/8 – n.imp.139 - 1.804,88



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 957 del 24/11/2022 3

460/8 – n.imp.872 - 7.902,14

Tot. accertata Economia = 11.885,83

3. Di rettificare e correggere, come disposto nei successivi punti del dispositivo ai fini della conseguente,
corretta registrazione nelle scritture contabili, l’imputazione sulle diverse annualità del bilancio
dell’impegno di spesa pluriennale attualmente gravante sull’U-Cap. 460/8 del Bilancio di previsione
annuale e pluriennale/PEG 2022-2024, di cui alla DD.n.531/2022, ad oggetto l’aggiudicazione
dell’appalto del servizio di trasporto scolastico – CIG 92376237A6;

4. Di impegnare, la somma di €.5.089,85 inclusa IVA di Legge ad integrazione dell’impegno di spesa
n.1962/2022 di cui alla propria determinazione n.531/2022, imputandola all’U-Cap.460/8 - cod.1.03.02.15.002
del Bilancio di previsione annuale e pluriennale/PEG 2022/2024 – annualità 2022, come di seguito riepilogato:

U-cap. e codice esercizio Importo incl. IVA CIG contraente

460/8 - cod.1.03.02.15.002 2022 €.5.089,85 92376237A6 ITACA

Tot. incremento imp.n.1962/2022 = + €.5.089,85

5. Di dare atto, ai fini della necessaria, corretta annotazione nelle scritture contabili, che l’impegno di spesa
n.16-2025 destinato a gravare all’U-Cap.460/8 del Bilancio di previsione annuale e pluriennale per l’annualità
2025 ai sensi della stessa DD. n.531/2022, è ridotto di €.5.090,35, come di seguito riepilogato:

U-cap. e codice esercizio Importo incl. IVA CIG contraente

460/8 - cod.1.03.02.15.002 2025 - €.5.090,35 92376237A6 ITACA

Tot. riduzione imp.n.16/2025 = - €.5.090,35

6. Di trasmettere il presente atto ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente unitamente alla
registrazione nella sezione “amministrazione trasparente” del portale istituzionale, in coerenza con le vigenti
disposizioni in materia di procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 957 del 24/11/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Trasporto scolastico integrazione impegno
CIG: 92376237A6

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.15.002 04.06 460.8
TRASPORTO SCOLASTICO -
Contratti di servizio pubblico

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

705 2866 5.089,85 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITACA SOCIETA COOPERATIVA
Codice Fiscale: 04707410280 - P.Iva: 04707410280

Collesalvetti, 24/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 957 del 24/11/2022 5


